2) Theil. II. Tit. 20 § 505.

3) Gesetzbuch über schwere Polizei Übertretungen. §§. 243 & 244.

4) THILO. I. I. § 541.

»Kentniss sie Vermöge ihres Berufes gelangt sind
»Andren unbefugt Weise offenbaren, so werden
»sie getroffen.”

Verba autem *unbefugter Weise* satis ostendere mihi
videntur casum, quo judex interroget, exceptum esse.
In vicino Belgio, in quo Edicta Regis d. 31 Maji 1818
post a. 1830 in usu esse non desierunt, in causa doctoris
Seutin eodem modo judicatum fuit, sententia d. 23
Maji 1845, 1) urgente Procuratore Generali, qui dixerat:

»Leurs devoirs ne les appellent pas directement
à recevoir des secrets, des confidences de leurs
clients; ils ne sont appelés qu'à les voir, à con-
stater leur état et à leur fournir des secours. Bon-
oceanne exprime bien précisément la distinction à
faire. »C'est de la discrétion, dit-il, qu'on attend
»d'un médecin, on attend d'un avocat le secret,
»le silence. »Aussi ni les devoirs de la profes-
sion de médecin, ni la législation, ni la jurispru-
dence ne leur font du silence une obligation lors-
»que l'intérêt de la société exige qu'ils révèlent ce
»qu'ils ont vu.”

Etiam jure Anglicō medici deponere debent. 2)

Sed ut supra diximus, aliud videtur dicendum,

1) Belgique judiciaire. Tit. III. p. 622, 742 et 811.

2) HAWKINS. placs. p. 603.

in causis civilibus. Non hic ordo publicus, non securitas societatis agitur; et causa non satis gravis est ut judex med. doctores ad arcana revelanda cogat. Exemplo utar. Art. 264 Cod. Civ. Bat. inter causas divorii vulnerationes nominat. Fac personam vulneratam omnia med. doctori declaravisse et quidem sub fide silentii; quodsi, haec matrimonium dissolvi cupiens, med. doctorem ad testimonium ferendum vocet, tali casu existimo, aliis modis vulnerability probandam esse. Sane periculosum esset artis peritis omnem excusationem denegare quia aegrotantes, saepe morborum causas dicere non auderent, secretorum revelationem metuentes, et multi profectio invenirentur, qui mortem tali violationi et honoris amissioni praeferrent.

Non magis pharmacopolis ceterisque arti salutiferae operam dantibus, excusationis beneficium tribuendum; si vero sine causa arcana revelent, puniendi sunt, judici vero obedientes non male agunt, cum lex omnibus civibus in causa delicti, onus depositio-
nis imposuerit.

Et haec quidem sufficient de personis, quae jus excusationis habere vulgo putantur.

PARS II.

DE AUDITIONE PERSONARUM ILLUSTRIUM ET EARUM,
QUAE PUBLICO MUNERE FUNGUNTUR.

Sunt magistratus qui propter locum, quem in civitate tenent, multa sciant illius regimen spectantia, quae patefacta, multis profecto nocerent. Quae cum ita sint, in foro quaestio orta est, an non melius esset nonnullos horum magistratum onere testimonium ferendi liberare? Haec videtur fuisse origo legum quibus talium auditio restringebatur; erat igitur exceptio a regula communis: omnes audiri debent, etiam magistratus 1).

1) De Bosch Kemper. I. I. 5 p. 208.

Nemo vero tot personis sive natalium splendore, sive dignitate conspicuis, excusatinem concessit, quam Imperator Napoleon qui in Codice Quaest. Crim. sed praecipue Decreto 4 Maji 1812, multa hac de re statuit. Harum constitutionum in patriam nostram non exigua fuit vis, ita ut illarum in hodiernis nostris institutis etiam in loco de testibus interrogandis vestigia deprehendantur. Et sic eodem fere ordine servato, apud nos quoque in censum veniunt, Principes, Administri Regii, Legati, Senatores Concilii Status, collegii Ordinum Generalium Socii, quorum omnium depositio aliquando valde necessaria, lege non diserte loquente, judici magnam difficultatem praebere potest. Huic vero parti finem imponemus, ubi nonnulla de judicibus animadverterimus.

§ I.

De Principibus et Proceribus.

Art. 510 Cod. Gall. Quaest. Crim. ita sonat:

»Les princes et princesses du sang royal, les grands dignitaires et le ministre de la justice ne pourront jamais être cités comme témoins, même pour les débats qui ont lieu en présence du jury, si ce

»n'est dans le cas où le Roi, sur la demande d'une
»partie et le rapport du Ministre de la justice, au-
»rait, par une ordonnance spéciale autorisé cette
»comparution."

Loquitur lex de Principibus sanguinis regii; ita non extendenda ad alia familiae Regis membra; quin etiam sunt 1) qui putent, conjuges eorum qui beneficio utantur, eodem non frui, quibus tamen ab omni parte consentire nequeo, nam conditionem mariti in excelso loco constituti, sequitur uxor, et iura ac honores quae personae mariti habentur, uxori non denegantur. Excusavit legislator eas personas quia, infra illarum dignitatem esset, saepius & in quavis causa a judice ad testimonium ferendum vocari; jam autem quod est indignum uno hoc alteri parum convenit. Quod vero attinet ipsam excusationem, legislator non recte fecisse mihi videtur, hocce beneficium, quamvis natalibus prae aliis excellant, Principibus, qui fortasse nulli publicae administratioonis parti praesunt, tribuens; nam eorum testimonium magnopere prodesse vel nocere potest reo,

1) CARNOT. de l'instruct. crim. t. 2 in art. 340: »Cette prérogative leur est personnelle." «Elle ne peut s'étendre ni à leurs épouses ni à leurs enfants.»

cum ex unius testis dicto, absolutio vel condemnatio pendere possit. Certe res difficultate non caret; qui causam exceptionis in sessione Concilii Status Galliae die 26 m. Julii 1808¹⁾ bene exposuit Treilhard, vere dixit: »La comparution en personne pour «rendre témoignage de la vérité ne saurait blesser «la dignité de personne.” Deinde addi potest, Regem ex lege facultatem habere solemnem, personarum illustrium interrogandarum, rationem praescribendi. Responsio vero Consiliarii Corvetto dicentis, fieri posse, aliquem coram Tribunal memorem non esse dignitatis Principis, et hujs praesentiam impedimento esse posse justitiae, quominus recte, sine odio vel favore reddatur; atque Comitis de Cessac adjicentis, testem forsan Principi contradicere non ausurum, legislatorem induxerunt ut supra memoratum art. 510 probaret. Praferendus tamen videtur art. 311 Cod. Quaest. Crim. Bat. 2) quo sancitur